
科        目 2年度予算額 元年度予算額 増  減 備考（主な増減要因等）
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 160 160 0
          特定資産受取利息 160 160 0
        受取入会金 6,265 6,310 -45
          受取入会金 6,265 6,310 -45 平成30年度・令和元年度の平均値
        受取会費 176,904 177,060 -156
          正会員受取会費 176,904 177,060 -156
            Ａ会員均等割 65,268 65,352 -84
            Ａ会員所得割 84,132 84,420 -288 　　R1.12.1現在の会員数で算出
            Ｂ会員均等割 27,504 27,288 216
        事業収益 202,346 198,762 3,584
          手数料収益 53,424 53,900 -476
            取扱事務費収入 39,000 40,900 -1,900 生命保険取扱減
            集金事務費収入 13,500 11,200 2,300 医協事務費増
            治験手数料 924 1,800 -876
          事務室貸与収益 15,835 15,835 0
          受託事業等収益 133,087 129,027 4,060
            受託事業収益 122,505 119,378 3,127 元年度予算比　事業増1、増額13、減額2
            受託事業事務費収益 10,582 9,649 933
        受取補助金等 8,689 12,527 -3,838
          受取民間助成金 7,348 7,359 -11
          受取補助金等振替額 1,341 5,168 -3,827 指定正味財産からの振替
        受取負担金 11,418 11,328 90
          受取負担金 11,418 11,328 90
        雑収益 18,064 15,541 2,523
          受取利息 645 645 0
          雑収益 17,419 14,896 2,523 会員名簿(偶数年作成)広告料の増
        経常収益計 423,846 421,688 2,158
    (2) 経常費用
        事業費 426,595 421,052 5,543
          役員報酬 14,010 14,010 0
          給与手当 97,625 98,772 -1,147 九医学会計との調整により減
          臨時雇賃金 1,355 1,300 55
          賞与引当金繰入額 7,453 0 7,453
          役員退任慰労費用 3,490 3,490 0
          職員退職給付費用 6,740 5,778 962
          福利厚生費 17,686 16,914 772
          広報費 9,746 10,052 -306
          研修費 2,500 2,500 0
          会議費 19,314 21,325 -2,011
          旅費交通費 35,251 42,166 -6,915 九医連担当県(開催地)のため減
          通信運搬費 12,736 13,056 -320
          減価償却費 27,907 31,549 -3,642 償却期間終了による減
          消耗什器備品費 1,100 1,051 49
          消耗品費 5,551 5,203 348
          修繕費 2,260 2,300 -40
          印刷製本費 9,420 8,961 459
          燃料費 170 150 20
          光熱水料費 3,300 3,120 180
          賃借料 7,938 6,913 1,025 受託事業による増
          保険料 2,211 2,152 59
          諸謝金 20,247 17,494 2,753 受託事業による増
          租税公課 18,370 18,120 250
          負担金 7,580 7,472 108
          助成金 36,580 36,420 160
          寄附金 7,000 5,000 2,000 寄付金（100万円×２件）
          委託費 37,277 33,938 3,339 受託事業による増
          支払利息 1,000 1,000 0
          支払手数料 1,987 1,806 181
          災害見舞金 300 300 0
          交際接待費 1,600 1,600 0
          図書新聞費 859 1,244 -385
          雑費 6,032 5,896 136
        経常費用計 426,595 421,052 5,543
          評価損益等調整前当期経常増減額 -2,749 636 -3,385
          当期経常増減額 -2,749 636 -3,385
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 -2,749 636 -3,385
          法人税、住民税及び事業税 100 100 0
          当期一般正味財産増減額 -2,849 536 -3,385
          一般正味財産期首残高 0 0 0
          一般正味財産期末残高 -2,849 536 -3,385
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額 -1,341 -5,168 3,827
          一般正味財産への振替額 -1,341 -5,168 3,827
            地方公共団体補助金 -1,341 -5,168 3,827
          当期指定正味財産増減額 -1,341 -5,168 3,827
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 -1,341 -5,168 3,827
Ⅲ　正味財産期末残高 -4,190 -4,632 442

収支予算書(正味)
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:千円）



科        目 公益 収益
法人

（管理費）
総合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 119 41 0 160
          特定資産受取利息 119 41 0 160
        受取入会金 3,133 0 3,132 6,265
          受取入会金 3,133 0 3,132 6,265
        受取会費 81,749 50,362 44,793 176,904
          正会員受取会費 81,749 50,362 44,793 176,904
        事業収益 134,011 68,335 0 202,346
          手数料収益 924 52,500 0 53,424
            取扱事務費収入 0 39,000 0 39,000
            集金事務費収入 0 13,500 0 13,500
            治験手数料 924 0 0 924
          事務室貸与収益 0 15,835 0 15,835
          受託事業等収益 133,087 0 0 133,087
            受託事業収益 122,505 0 0 122,505
            受託事業事務費収益 10,582 0 0 10,582
        受取補助金等 3,294 100 5,295 8,689
          受取民間助成金 1,953 100 5,295 7,348
          受取補助金等振替額 1,341 0 0 1,341
        受取負担金 400 7,492 3,526 11,418
          受取負担金 400 7,492 3,526 11,418
        雑収益 7,606 9,818 640 18,064
          受取利息 5 0 640 645
          雑収益 7,601 9,818 0 17,419
        経常収益計 230,312 136,148 57,386 423,846
    (2) 経常費用
        事業費 304,889 94,471 27,235 426,595
          役員報酬 8,322 4,987 701 14,010
          給与手当 68,584 23,266 5,775 97,625
          臨時雇賃金 1,028 198 129 1,355
          賞与引当金繰入額 4,830 2,101 522 7,453
          役員退任慰労費用 2,072 1,243 175 3,490
          職員退職給付費用 4,367 1,901 472 6,740
          福利厚生費 11,461 4,987 1,238 17,686
          広報費 1,686 8,060 0 9,746
          研修費 0 0 2,500 2,500
          会議費 14,049 2,295 2,970 19,314
          旅費交通費 26,866 5,579 2,806 35,251
          通信運搬費 7,242 4,995 499 12,736
          減価償却費 20,503 6,053 1,351 27,907
          消耗什器備品費 751 300 49 1,100
          消耗品費 4,992 499 60 5,551
          修繕費 1,673 583 4 2,260
          印刷製本費 5,358 4,023 39 9,420
          燃料費 117 42 11 170
          光熱水料費 2,452 848 0 3,300
          賃借料 7,762 157 19 7,938
          保険料 1,643 533 35 2,211
          諸謝金 19,949 298 0 20,247
          租税公課 12,790 5,566 14 18,370
          負担金 836 6,436 308 7,580
          助成金 36,580 0 0 36,580
          寄附金 0 5,000 2,000 7,000
          委託費 33,649 1,446 2,182 37,277
          支払利息 743 257 0 1,000
          支払手数料 1,074 825 88 1,987
          災害見舞金 0 0 300 300
          交際接待費 0 1,600 0 1,600
          図書新聞費 859 0 0 859
          雑費 2,651 393 2,988 6,032
        経常費用計 304,889 94,471 27,235 426,595
          当期経常増減額 -74,577 41,677 30,151 -2,749
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0
          他会計振替額 0 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 -74,577 41,677 30,151 -2,749
          法人税、住民税及び事業税 0 100 0 100
          当期一般正味財産増減額 -74,577 41,577 30,151 -2,849
          一般正味財産期首残高 0 0 0 0
          一般正味財産期末残高 -74,577 41,577 30,151 -2,849
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額 -1,341 0 0 -1,341
          一般正味財産への振替額 -1,341 0 0 -1,341
          当期指定正味財産増減額 -1,341 0 0 -1,341
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 -1,341 0 0 -1,341
Ⅲ　正味財産期末残高 -75,918 41,577 30,151 -4,190

※公益目的事業比率 ①公益目的事業費用計 ②経常費用総合計

　　　　①／②＝71.4％ 304,889 426,595

収支予算書(正味)内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:千円）



科        目 2年度予算額 元年度予算額 増  減
Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入
        特定資産運用収入 160 160 0
          特定資産利息収入 160 160 0
        入会金収入 6,265 6,310 -45
          入会金収入 6,265 6,310 -45
        会費収入 176,904 177,060 -156
          正会員会費収入 176,904 177,060 -156
        事業収入 202,346 198,762 3,584
          手数料収入 53,424 53,900 -476
          事務室貸与収入 15,835 15,835 0
          受託事業等収入 133,087 129,027 4,060
        補助金収入 7,348 7,359 -11
          民間助成金収入 7,348 7,359 -11
        負担金収入 11,418 11,328 90
          受取負担金収入 11,418 11,328 90
        雑収入 18,064 15,541 2,523
          受取利息収入 645 645 0
          雑収入 17,419 14,896 2,523
        事業活動収入計 422,505 416,520 5,985
  ２．事業活動支出
        事業費支出 381,005 380,235 770
          役員報酬支出 14,010 14,010 0
          給与手当支出 97,625 98,772 -1,147
          臨時雇賃金支出 1,355 1,300 55
          福利厚生費支出 17,686 16,914 772
          広報費支出 9,746 10,052 -306
          研修費支出 2,500 2,500 0
          会議費支出 19,314 21,325 -2,011
          旅費交通費支出 35,251 42,166 -6,915
          通信運搬費支出 12,736 13,056 -320
          消耗什器備品費支出 1,100 1,051 49
          消耗品費支出 5,551 5,203 348
          修繕費支出 2,260 2,300 -40
          印刷製本費支出 9,420 8,961 459
          燃料費支出 170 150 20
          光熱水料費支出 3,300 3,120 180
          賃借料支出 7,938 6,913 1,025
          保険料支出 2,211 2,152 59
          諸謝金支出 20,247 17,494 2,753
          租税公課支出 18,370 18,120 250
          負担金支出 7,580 7,472 108
          助成金支出 36,580 36,420 160
          寄附金支出 7,000 5,000 2,000
          委託費支出 37,277 33,938 3,339
          支払利息支出 1,000 1,000 0
          支払手数料支出 1,987 1,806 181
          災害見舞金支出 300 300 0
          交際接待費支出 1,600 1,600 0
          図書新聞費支出 859 1,244 -385
          雑支出 6,032 5,896 136
        事業活動支出計 381,005 380,235 770
        小計 41,500 36,285 5,215
        法人税等の支払額 -100 -100 0
          事業活動収支差額 41,400 36,185 5,215
Ⅱ　投資活動収支の部
  １．投資活動収入
        特定資産取崩収入 2,756 2,956 -200
          会館補修費積立資産取崩収入 2,200 2,300 -100
          医学賞基金積立資産取崩収入 56 56 0
          減価償却積立資産取崩収入 500 600 -100
        投資活動収入計 2,756 2,956 -200
  ２．投資活動支出
        特定資産取得支出 25,601 24,639 962
          役員退任慰労引当資産取得支出 3,490 3,490 0
          職員退職給付引当資産取得支出 6,740 5,778 962
          会館補修費積立資産取得支出 1,151 1,151 0
          建物減価償却積立資産取得支出 10,000 10,000 0
          減価償却積立資産取得支出 3,000 3,000 0
          会館設備購入積立資産取得支出 1,220 1,220 0
        固定資産取得支出 10,500 700 9,800
          什器備品購入支出 500 700 -200
          会館建設債返済積立資産取得支出 10,000 0 10,000
        投資活動支出計 36,101 25,339 10,762
          投資活動収支差額 -33,345 -22,383 -10,962
Ⅲ　財務活動収支の部
  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0
  ２．財務活動支出
        その他の財務活動支出 2,252 1,731 521
          その他の財務活動支出 2,252 1,731 521
        財務活動支出計 2,252 1,731 521
          財務活動収支差額 -2,252 -1,731 -521
Ⅳ予備費支出 0 0 0
        当期収支差額 5,803 12,071 -6,268
        前期繰越収支差額 0 0 0
        次期繰越収支差額 5,803 12,071 -6,268

収支予算書(収支)
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位:千円）


